
 

   

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’IINTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

 
Udine, data protocollo 

 

Procedura aperta ai sensi degli art. 54, 60 e 140 del decreto Legislativo n. 50/2016 
per l’affidamento mediante accordo quadro con più operatori economici sul 
territorio della provincia di Udine del servizio di accoglienza ed assistenza in 
singole unità abitative di 600 cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale 
dalla data presunta del 01.07.2022 alla data presunta del 30.06.2023 - CIG 
9222113864 - 

 

PREMESSO che: 

con determina a contrarre prot. 36319 del 06.05.2022 è stata avviata la procedura aperta in oggetto 

da svolgersi sul territorio della Provincia di Udine; 

 

con il decreto prefettizio prot. 49114 del 22.06.2022 è stata nominata la Commissione di gara; 

 

con il verbale prot. 45290 del 08.06.2022 il RUP, dopo la verifica della documentazione 

amministrativa, previo soccorso istruttorio, ha ammesso con riserva i tre soggetti offerenti; 

 

DATO ATTO che i prezzi offerti pervenuti rispetto alla base d’asta di € 26,06 sono i seguenti: 

NUMERO 

PROVVISORIO 
PARTECIPANTI AMMESSI OFFERTA ECONOMICA 

1 CARITAS ARCIDIOCESI DI UDINE 26,044 

2 ARACON COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 25,750 

3 
 

CODESS FVG COOP. SOCIALE ONLUS 
25,513 

 

VERIFICATA la documentazione presentata dai partecipanti ed i controlli amministrativi, in parte 

ancora in attesa di risposta; 

 

CONSIDERATO che trattasi di appalto per l’affidamento del servizio di accoglienza di n. 600 

cittadini extracomunitari richiedenti asilo politico sul territorio della Provincia di Udine; 

 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
6
4
0
5
 
d
e
l
 
1
9
/
0
7
/
2
0
2
2



 

   

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’IINTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

 
RICHIAMATO il verbale prot. 52846 del 05.07.2022 con cui la Commissione ha provveduto 

all’attribuzione del punteggio finale ed alla conseguente formulazione della graduatoria, sulla base 

della sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica come segue:   

GRAD

UATO

RIA 

PARTECIPANTI  

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMICA 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGG

IO 

TOTALE 

(OT + OE) 

1 

CODESS FVG 

COOP. SOCIALE 

ONLUS 

68,31 2,10 30,00 98,31 

2 

ARACON 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

63,54 1,20 25,87 89,41 

3 

CARITAS 

ARCIDIOCESI DI 

UDINE 

70,00 0,06 1,37 71,37 

 

CONSIDERATO che: il RUP ha provveduto alla verifica automatica della congruità dell’offerta per 

le prime due classificate (art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016), riscontrando successivamente, con 

verbale di verifica prot. 55868 del 18 luglio 2022, “congrue, serie, sostenibili e realizzabili nel 

complesso le offerte presentate” sulla base della verifica contabile del costo del personale e dei costi 

dei servizi offerti; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione, secondo il disposto degli artt. 32 e 33 codice 

contratti, stante la necessità di garantire che il servizio venga svolto senza soluzione di continuità, 

con efficacia e immediatezza, a tutela dell’ordine e decoro pubblico; 

 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la  

verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

di approvare i verbali della commissione di gara prot. 52287 del 30.06.2022, prot. 52628 del 

04.07.2022 e prot. 52846 del 05.07.2022 nonché la verifica di anomalia prot. n. 55868 del 

18.07.2022 depositati agli atti e contenenti la proposta di aggiudicazione del servizio di accoglienza 

per un numero di circa 600 cittadini stranieri giunti nel territorio nazionale e in attesa del loro 

inserimento nel programma di protezione per richiedenti asilo da svolgersi sul territorio della 

Provincia di Udine verso il costo comprensivo di pocket money e scheda telefonica di: 

1) €. 28,040 (arrotondato a €. 28,04) pro capite pro die per Codess FVG Coop. Sociale Onlus;  

2) €. 28,277 (arrotondato a €. 28,28) pro capite pro die per Aracon Cooperativa Sociale Onlus; 

3) €. 28,571 (arrotondato a €. 28,57) pro capite pro die per Caritas arcidiocesi di Udine; 



 

   

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’IINTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

 
di aggiudicare il servizio al suddetto a tutti e tre gli operatori economici trattandosi di accordo 

quadro seguendo la graduatoria di merito fino al raggiungimento delle 600 unità previste dal bando. 

 

 

 

           IL PREFETTO 

                    (Marchesiello) 

 


		2022-07-19T08:47:54+0000
	MASSIMO MARCHESIELLO




